

# Välkommen till Nyhetsbrev nr 28-2020 från Kalle Eriksson



Om livet i Bjäre när seklet var ungt handlar detta Nyhetsbrev.

## Det nya seklet välkomnas.

”Så kom gästerna. Det var Pålman's Krishan och hans Marja, Sven Jensa Pär, Pella Jens Petter, Pella Axel, Toffle-Olan, Vinga-Kalen och många andra.

När alla hade kommit, blev det kaffe med hembakatat bröd. Skorpor och pompenicklor”.

Det är Sante Gudmundsson i Förslöv, som har gett oss denna levande skildring av den historiska kvällen i ett hem i Bjäre. Kvällen när man skulle ta farväl av det århundrade som nu var slut och välkomna det nya århundradet - 1900-talet.

Om Sante och hans forskning om vår lokala historia har jag skrivit i flera olika sammanhang. Bl.a. i mina böcker. Se boklista i slutet av detta Nyhetsbrev

## I början av vårt sekel

var det inne bland landets turistorter att skaffa sig ett varmbadhus..

En skildring från 1906 visar vilka förväntningar man tillskrev ortens hälsobringande effekter:

”Badsanstalten har visat sig vara välgörande för personer, som lida af bleksot, blodbrist, skrofler, gikt, reumatism, hjärtfel, kroniska katarrer. För alla dessa åkommor finns lämpliga badformer, t.ex. ljusbad, Warmbad, massagebad, halvbad, kolsyre- och syrgasbad.

I en broschyr kan vi dessutom läsa att ”....gatorna vattenbegjutas tvenne gånger per dag....”

## Från badvagn till spa.

En viss turism - om än i blygsam omfattning - hade i Båstad vuxit fram redan vid mitten av 1800-talet. Mot slutet av 1800-talet växte Malen fram som en betydande badort, belägen som granne till Båstad. Även i Torekov fanns vid den tiden en begynnande turism. Bl.a. hade flera konstnärer attraherats av ljuset och den vackra naturen.

För de turister som anlände till Båstad under 1800-talet hade man ordnat möjligheter till bad i havet. Bl.a. i form av hästdragna badvagnar, i vilka den badande kunde åka ut i vattnet. Snart byggdes ett s.k. kallbadhus ute i vattnet med skilda avdelningar för kvinnor och män.

### **När skall man inte bada?**

I en broschyr från nämnda tid kan man läsa om vilka regler man skall tänka på vid bad i havet. Här är några tillfällen då man inte skall bada i havet:

- Vid häftiga sinnesrörelser.
- Efter genomvakade nätter'
- När man inte är frisk
- Efter förtärande af sprithaltiga drycker.

### **Slutbal för sommarsäsongen...**

”...var i söndags anordnad å hotell Victoria. Ett stort antal danslystna ungdomar hade infunnit sig och dansen tråddes med liv och luft. På kvällen var trädgården illuminerad hvarjemte många bengaliska eldar afbrändes”

(Notis i Engelholms tidning i början av 1900-talet.)

### **Vill du läsa mer**

om den gryende turismen i Bjäre hänvisas till "Vår bjärehistoria i bild". Se bokförteckning i slutet av detta Nyhetsbrev.

### **Befolkningsminskning**

I V. Karups socken fanns det 1870 3 841 invånare. 30 år tidigare hade siffran varit 800 personer fler. Utvandringen hade satt sina spår. Liknande siffror finner vi angående övriga socknar i Bjäre.

### **Min boklåda**

<b>Boktitel</b>	<b>Pris</b>	<b>Reapris</b>
Så blev Båstad tennis	225	60
Bilder av ett sekel i Bjäre	Slutsåld	
Vår bjärehistoria i bild	350	70
Bjärebör berättar om Bjäre	Slutsåld	
Strövtåg i Bjäres historia	350	70
Nära havet trivs jag bäst	350	

De böcker, som är slutsålda hos mig, kan ev. finnas som enstaka ex. hos något av våra säljställen, bokhandel i Båstad, Ängelholm eller Laholm eller något av våra säljställen på bjärehalvön.

Vänligen

Kalle Eriksson  
Hallavaravägen 102  
269 91 Båstad  
0431-365 332  
[kalle@bjarenet.com](mailto:kalle@bjarenet.com)